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Abstract

The diploma thesis deals with the development of a new method of synthetic

peptide separation using electrostatic binding. It deals with the development of a

multi-charged anchored linker attachable to a synthetic peptide after its synthesis on

solid phase. Subsequently, it investigates the separation using electrostatic binding;

however, after peptide cleavage from the anchored linker and Boc deprotection with

TFA, the peptide formed so strong electrostatic interactions with the cation exchanger

that we were unable to recover it. The thesis is finished with discussion and method

improvement proposal.

Key words: peptide separation, solid-phase peptide synthesis, SPPS, electrostatic

binding
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Abstrakt

Diplomová práce se týká vývoje nové metody separace syntetických peptidů

pomocí elektrostatické vazby. Zabývá se vývojem linkeru s vícenásobně nabitou

kotvou, který má schopnost se zachytit na syntetický peptid po jeho přípravě na pevné

fázi. Následně zkoumá separaci za využití elektrostatické vazby, avšak po odštěpení

peptidu z linkeru s vícenásobně nabitou kotvou a odchránění Boc chránících skupin

pomocí TFA, vytvořil peptid tak silné elektrostatické interakce s katexem, že se

nepodařilo ho z katexu získat. Práce je zakončena diskusí a návrhem na zlepšení

metody.

Klíčové slova: separace peptidů, syntéza peptidů na pevné fázi, SPPS, elektrostatické

vázání
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1 INTRODUCTION

Hundreds of amino acids have been discovered in Nature either in free form or

bound up into larger molecules and complexes. Amino acids are present in every

living organism starting with bacteria, through fungi, plants, animals and us, people.

They are known as one of the most important building blocks of life utilized in living

cells for peptide and protein synthesis under the control of genes. Peptides and

proteins play a wide variety of roles in living organisms and display a range of

properties useful not just for life itself, but also for us people in pharmacy, cosmetic

industries and other sectors of everyday life. Since peptides and proteins found in

Nature are hard to obtain in enough quantities, several methods for large-scale

production have been developed.

The application of synthetic peptides is widely spread. For instance, there are

more than 60 peptides already used in pharmacy, and hundreds are waiting for clinical

or preclinical trials
1–4

. The most used method of peptide synthesis is on a solid support

by stepwise addition (covalent binding) of amino-protected amino acids. Each addition

of an amino acid usually requires three steps – coupling, capping and deprotection.

Excess reagents and side products are washed off after each step of the synthesis. The

final peptide is then purified using reversed-phase HPLC, resulting in using an

enormous amount of chemicals, especially solvents. For example, to prepare 20 grams

of a peptide consisting of 50 amino acids with 20% overall yield, at least 2 tons of

organic solvents and chemicals are required.

To reduce the amount of waste generated during peptide synthesis, especially

on a large scale, we have proposed a new method for peptide separation using

electrostatic binding. Instead of classical separation on reversed-phase HPLC, a

multiple-charged anchored linker is bound to the synthetic peptide and is separated by

catching on a cation exchanger. By avoiding the solvent-consuming HPLC, this

method requires significantly fewer organic solvents reducing the amount of waste.

This diploma thesis deals with the synthesis of a multiply-charged anchor

bound to a linker and a peptide on a solid support. Subsequently, it investigates the

peptide separation using electrostatic binding and compares it with the classical

method of separation by reversed-phase HPLC.
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2 STATE OF THE ART

2.1 Peptides

Peptides and proteins are essential components of cells that perform a huge

range of important biological functions. Proteins are involved in DNA replication,

serve as enzymes catalyzing metabolic reactions, provide structure to cells and

organisms, respond to stimuli and transport molecules. Certain types of peptides play

key roles in regulating the activities of other molecules, they are involved in gene

expression, metabolism and other important biological processes.

Structurally peptides and proteins are very similar. They consist of chains of

amino acids linked by amide (peptide) bonds containing N-terminal and C-terminal

residues at the ends. The basic distinguishing factors are size and structure. Peptides

are smaller, and in addition, they tend to be less well defined in structure when it

comes to the comparison with proteins, which can adopt complex conformations

known as secondary, tertiary and quaternary structures. Peptides can be subdivided

into oligopeptides and polypeptides. While oligopeptides contain from 2 to 20 amino

acid residues, polypeptides are larger, consisting of up to 50 amino acid monomers.

Proteins are formed from one or more polypeptides joined together; hence, proteins

fundamentally are very large peptides often containing other, non-peptidic residues

such as coenzymes, cofactors or are bound to other macromolecules
5
(such as RNA,

DNA or cell membrane).

Peptides are chemically synthesized by the condensation of the carboxyl group

of one amino acid to the amino group of another. To prevent undesirable side reactions

with the various amino acid side chains, protecting group strategies
6
are used.

Chemical peptide synthesis usually begins at the C-terminus of the peptide (carboxyl

end) and proceeds to the N-terminus (amino end), opposed to the biosynthesis in living

organisms, which occurs in the opposite direction
7,8

. The chemical synthesis of

peptides can be carried out by using the classical solution-phase technique; however,

this method has been widely replaced by a more sophisticated solid phase synthesis

method (chapter 2.2). Nevertheless, solution phase synthesis retains its usefulness in

large-scale production of short oligopeptides for industrial purposes and ligation of

peptide segments forming greater peptides and proteins
9
.

2.2 Solid phase peptide synthesis

Solid-phase peptide synthesis (SPPS) is based on sequential addition of α-

amino and side-chain protected amino acid residues to insoluble polymeric support

that is swollen in a certain solvent, while reagents are added to the suspension in a

solution state. This setup enables us to remove the excess of reagents and byproducts

easily, only by filtration followed by washing of the solid support by different

solvents
9
.

The first-ever solid-phase peptide synthesis was published in 1963 by Robert

Bruce Merrifield, where he demonstrated his new approach by synthesizing a

tretrapeptide
10

. For his work and his ensuing research on SPPS, he was awarded the

Nobel Prize in 1984. The original resin used by Merrifield was a chloromethylated

copolymer of styrene and divinylbenzene and is named after him. In parallel to the

SPPS on polystyrene solid support, He also developed the Boc (tert-butyloxycarbonyl)
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protection strategy for synthesizing peptides. In this strategy, the growing peptide

chain is attached to the resin via the C-terminus and the N-terminus is protected by an

acid-labile Boc group.

In 1970 a new base-labile protecting group method was introduced to SPPS by

Han and Carpino
11

. This method uses 9-fuorenylmethoxycarbonyl group (Fmoc) to

protect the amines, which is orthogonal to many other protecting groups and greatly

contributed in forming the Fmoc/t-Bu approach which is the most used SPPS method

nowadays.

A typical SPPS consists of a series of repetitive and alternating reaction and

washing steps. The first reaction step of SPPS is the attachment of the first amino acid

to the solid support. Only one functional group of the bi- or more-functional amino

acid can react with the active site of the resin, while all the others are protected to

avoid unwanted side reactions. Subsequently, the unreacted active sites of the resin are

being capped to avoid the attachment of a different amino acid in the following steps

(explained in detail below). After, a second functionality is deprotected so that a

second amino acid can be coupled to the first one bound to the resin. The peptide

chain is then elongated by further deprotection and coupling cycles. After the

synthesis of the full peptide chain, the peptide and all its remaining protection groups

are cleaved. The above-explained general reaction scheme is exemplified in

Figure 1.

Figure 1 General reaction sequence of SPPS.

In-between the coupling and deprotection steps, a third reaction step called

capping is often involved. Capping is used after the coupling step to block the

reactivity of the unprotected growing peptide chains, which did not react during the

previous coupling reaction, called failure sequences. The most used capping reagent is

acetic anhydride, which readily reacts with the untouched amino groups of the failure

sequences, thus preventing the reaction with a different amino acid in the next

coupling step after the deprotection.
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Linear SPPS is the fastest and most efficient ways of synthesizing peptides;

however, it has some limitations. During the SPPS, several unexcepted difficulties can

occur. The growing peptide chain can fold over into itself, or the neighboring chains

can aggregate, thus making the synthesis more difficult or sometimes impossible. The

result is difficult separation and low yield.

In 2003 B. L. Bray
12

summarized his observations on peptide length and ease

of their synthesis and separation. The SPPS of peptides with around 15 amino acids or

less is very efficient, and their separation is relatively easy. In the SPPS of peptides

consisting of 20-30 amino acids, the purification becomes more difficult. The outcome

of SPPS of peptides around 30-40 amino acids is very much sequence-dependent and

is difficult to generalize, but the purification becomes gradually difficult, and the

isolated yields significantly decrease. Peptides containing more than 40 amino acids

might fail to produce and are prepared by combination of SPPS and solution phase

synthesis. These observations are not absolute, and there are exceptions. There are

peptides with less than 10 amino acids which could not be prepared by SPPS and

successfully synthesized peptides above 50 amino acid residues using the same

method.


[…]


4.67 mmol) in dry DCM (20 mL) for 4 hours. After the resin was washed with 10%

solution of DIPEA in dry DCM (5 × 20 mL). The resin was end-capped with a

solution of MeOH/DIPEA/DCM 1/1/8 (40 mL) for 40 min. The obtained resin

substitution was 0.478 mmol∙g
-1

and its determination is described in chapter 6.3.1.

Deprotection of the Fmoc group was carried out two times over 10 and 15 min

with 20% piperidine in DMF with 0.1 eq. TFA (30 mL). All the amino acids were

coupled using a three-fold molar excess of the protected amino acid (Fmoc-AA),

Oxyma, DIC and collidine dissolved in DMF (25 mL) for 1 h (Fmoc-

AA/Oxyma/DIC/collidine 3/3/3/6). After each coupling, the resin was treated with

capping mixture (10% Ac2O in DMF at pH 7.5 set by collidine) for 15 min. After each

coupling, capping and deprotection step the resin was washed with DMF (6 × 50 mL).

The extent of each coupling step was monitored by UPLC and using the ninhydrin

test.

After the synthesis had been completed, the peptide was cleaved from the resin

(250 mg) with a TFA/TIS/H2O (92.5/5/2.5) mixture for 1 h. The cleaved peptide was

precipitated with cold Et2O (50 ml), filtrated and dried in exicator for 24 h. The crude

product (104 mg) was purified using reverse phase C18 column on HPLC eluting with

MeCN/H2O/0.1% TFA gradient 10 %  50 %. The product was obtained by

lyophilization of two fractions in 94.6% purity (17.49 mg) and 76.6% purity (13.16

mg) with 21% combined yield.

Automated SPPS of Cecropin A (1-7) – Mellitin (2-9) hybrid peptide (19)

The automated SPPS was provided on Symphony – UV IR automatic peptide

synthesizer in APIGENEX s.r.o. The first amino acid was attached to the resin

manually using the same protocols as described above and substitution was 0.475

mmol/g. The reaction conditions of coupling, capping and deprotection cycles were

also the same stated above. The synthesis after the tenth coupling and capping was

stopped and the de-Fmoc was performed manually using 20% DBU in DMF (30 mL)

two times for 20 min and was continued until the end. Purification on RP-HPLC

resulted in 90.0% purity (30.00 mg) with 22.7% yield.
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6.3 Other experiments

6.3.1 Resin substitution determination

Resin substitutions for the resins used for manual and automatic SPPS were

determined using the method
25

described in chapter 2.3.2 using equation 2.3, where

A290 nm is the average of absorptions of sample solutions measured at 290 nm (A1 – A5);

ε289.8 nm [L∙mol
-1

∙cm
-1

] is molar absorption coefficient of dibenzofulvene-piperidine

adduct at 289.8 nm with the value of ε289.8 nm = 6089 L∙mol
-1

∙cm
-1

; mresin [mg] is the

sample weight of the resin used in the experiment

𝑆[mmol ∙ g−1] =

105 ∙ 𝐴289.8 nm

𝜀289.8 nm ∙ 𝑚resin
(2.3)

The 2-chlorotrityl resin with Fmoc-Lys attached was suspended in 20% (v/v)

piperidine in DMF (100.0 mL) for 1 h. The absorbance of the dibenzofulvene-

piperidine adduct in the solution was measured 5 times by UV-VIS spectroscopy at

290 nm. The substitution was calculated using eq. 2.3 and the data in Table 3. The

substitution of the resin used for manual SPPS was 0.478 mmol/g and for the resin

used for automatic SPPS was 0.475 mmol/g.

Table 3 Substitution determination

SPPS
mresin

[mg]
A1 A2 A3 A4 A5 A290 nm

S

[mmol/g]

Manual 10.88 0.31884 0.31674 0.31624 0.31569 0.31594 0.31669 0.478

Automatic 19.05 0.55224 0.55092 0.54982 0.55135 0.55035 0.55093 0.475

6.3.2 Attachment of the anchored linker to the peptide

Resin with peptide prepared by manual SPPS (76 mg) was swelled in DMF

(3 mL) for 20 min and was treated with 20% piperidine in DMF with 0.1 eq. TFA

(2 mL) two times for 15 minutes for Fmoc deprotection. In DMF (1.5 mL) two

equivalents of the double-charged anchored linker 18 (50 mg) were dissolved and pH

was set to 8 using collidine. The resin beads were added to the mixture, and

suspension was stirred at 60 °C for 21 days. Reaction was monitored by ninhydrin test

and UPLC-MS analysis. After reaction was stopped, the resin was washed with excess

of DMF, DCM and Et2O and was treated with 1% TFA in DCM (3 mL) and TIS

(20 µL) for 1 h for peptide cleavage from the resin. Mixture was evaporated (17.5 mg),

dissolved in 1% TFA in MeOH (4 mL) and used for separation on cation exchanger.
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6.3.3 Peptide separation on cation exchanger

For separation Dowex 50WX8 cation exchanger in H
+
cycle (130 mg) was

added to the methanolic solution of cleaved peptides (chapter 6.3.2). The attachment

of the adduct of the full-length peptide with anchored linker to the cation exchanger

was monitored by TLC (MeCN/H2O 7/3 – detection by ninhydrin solution); one spot

(Rf = 0.4) disappears after addition of cation exchanger. Cation exchanger was washed

1% TFA in MeOH, H2O, DMF, DCM and Et2O. TFA cocktail (TFA/TIS/H2O

92.5/2.5/5.0 v/v/v) was added for 1 h to cleave the peptide from the anchored linker.

To recover the peptide, cation exchanger was washed with aqueous 0.01%, 0.1%, 1%

and 10% solution of NH4HCO3, 24% aqueous solution of NH3, 10% and 50%

methanolic solution of TEA. UPLC-MS analysis showed the double-charged anchored

linker was washed by 50% methanolic solution of TEA, but no traces of the peptide.
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