Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Attila Palágyi

Název práce: Nová metoda separace peptidů za využití elektrostatické vazby

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Pan Palágyi se ujal nelehkého, téměř multioborového, úkolu, který vyžadoval proniknutí do syntézy

peptidů na pevné fázi a také do jejich derivatizace vícenásobně kladně nabitými modifikátory. Jak

peptidy, tak modifikátory úspěšně v rámci diplomové práce sám připravil, peptidy ve spolupráci

s firmou Apigenex, a nakonec uspěl i v navázání modifikátoru na peptid. Bohužel, zvolený postup

nefungoval tak jak jsme předpokládali, vazba modifikátoru na zvolený peptid trvala příliš dlouho a

z dočasné vazby peptidu na katex se stala vazba trvalá. Tady bych byl býval uvítal, kdyby se

diplomant pokusil o praktické vylepšení postupu na základě nabitých znalostí a dotažení metody do

funkčního a publikovatelného stavu. Ale času už příliš mnoho nezbývalo a diplomant zjevně měl i

jiné věci na práci. Jinak je ovšem práce sepsána velice dobře a lze ji doporučit k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 1. 7. 2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jindřich Jindřich